
Střela
str. 3 str. 4 str. 7

zpravodaj obce Postřelmov

2023
BŘEZEN

Konkurz na ředitele
mateřské školy

Rozhovor:
Marie a Ondřej
Palíkovi

Tříkrálová
sbírka 2023



Obecní úřad

2

Vakuová kanalizace
            hlášení poruch:  +420 607 892 490

Obecní úřad Postřelmov
+420 583 480 711   

Číslo účtu obce Postřelmov
1905697329/0800

www.postrelmov.cz

Kontakt:

Zasedání zastupitelstva obce

Informujeme

Odpadové hospodářství 
Svoz komunálního odpadu 

Čtyřkolový kontejner:
› středa (každý týden)

Popelnice 120 litrů a 240 litrů:
› středa 8. a 22. 3. (každý sudý týden)

Svoz plastů a tetrapaků 
Čtyřkolový kontejner 1100 litrů:
› pondělí 6., 13., a 27. 3. (1x za 14 dnů)

Popelnice 120 litrů a 240 litrů: 
› pondělí 13. 3. (1x za 21 dnů)

Upozorňujeme občany, aby popelnice určené k vývozu 
(komunální odpad, plast) dali před dům v předvečer vývozu.

Provoz sběrného dvora
Místo zpětného odběru elektropřístrojů, 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
u kotelny v ulici Závořická bude otevřeno 
v sobotu 4. 3. (8:30 - 12:00) a ve čtvrtek 16. 3. 
(12:30 -17:00). 

Elektrozařízení, velkoobjemový a nebezpečný odpad 
mohou odevzdat pouze občané s trvalým bydlištěm 
v naší obci nebo ti, kteří v obci vlastní nemovitost. 

Výzva k ořezu větví 
a okleštění stromoví a jiných porostů 

Žádáme vlastníky pozemků, aby provedli ořez 
větví stromů a jiných porostů, případně je 
odstranili v místech, kde zasahují nad 
komunikace a chodníky apod. Z důvodu 
dostatečného výhledu v blízkosti křižovatek je 
rovněž nutné provést zakrácení živých plotů. 
Údržbu stromů a porostů je potřeba provádět 
pravidelně, aby byl zajištěn bezpečný průchod 
a průjezd na veřejných komunikacích.
 

Ukládání větví 
Větve z ořezu stromů lze uložit do vyhrazeného 
prostoru u zahrádkářské osady v části Vyhnálov. 
Místo je určené pouze pro uložení větví! 

se bude konat ve středu 29. 3. 2023 
v 17.00 hod. v zasedací místnosti 
Obecního úřadu Postřelmov.
Návrh programu jednání:
› Zahájení
› Volba členů návrhové komise, ověřovatelů 

zápisu a jmenování zapisovatele  
› Program jednání 
› Kontrola usnesení z minulých zasedání 

zastupitelstva obce 
› Zpráva starosty o činnosti Rady obce 

Postřelmov 
› Roční účetní závěrka obce Postřelmov za 

období 2022
› Závěrečný účet obce Postřelmov a zpráva 

o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
Postřelmov za 2022

› Prodej pozemků parc.č.1672/103 
a parc.č.1672/105 (lokalita Vyhnálov – jih) 
z majetku obce Postřelmov

› Zpráva o výsledku inventarizace majetku 
obce k 31. 12. 2022  

› Rozpočtové opatření č. 1“ - Sociálního fondu 
obce pro rok 2023

› Rozpočtové opatření č. 1“ - Fondu obnovy 
vodovodu a kanalizací pro rok 2023 

› Rozpočtové opatření č. 1 pro rok 2023 
› Různé 
› Závěr   

Upřesněný a doplněný program jednání 
zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 

a webových stránkách obce. 

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



3

název poplatku    výše    splatnost 
Vyúčtování vodného a stočného za II. pololetí 2022  do 31. 3. 2023
Poplatek za psa   200,- Kč/rok   do 30. 4. 2023  
Poplatek za komunální odpad 600,- Kč/osoba/rok do 31. 10. 2023  
U úhrady vodného a stočného uvést variabilní symbol dokladu!
Variabilní symbol:   prvních 6 číslic rodného čísla    
Číslo účtu obce Postřelmov:  1905697329/0800 

Předpoklady pro výkon:
› vzdělání dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedago- 

gických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

› praxe dle § 5 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů; ve znění pozdějších předpisů,

› znalost školských předpisů a problematiky řízení 
daného typu školy (školského zařízení),

› občanská a morální bezúhonnost,
› zkušenosti a praxe v řídící funkci vítány.

Obsahové náležitosti přihlášky:
› jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, 

státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo 
občanského průkazu

› úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším 
dosaženém vzdělání dle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce),

› doklad o průběhu všech dosavadních zaměstnání 
formou čestného prohlášení uchazeče 
s uvedením přesného časového přehledu 
a funkčního zařazení (opatřený datem 
a podpisem uchazeče),

› strukturovaný životopis (opatřený datem 
a podpisem uchazeče),

› koncepce rozvoje mateřské školy v max. rozsahu 
4 stran strojopisu (opatřený datem a podpisem 
uchazeče),

› výpis z evidence rejstříku trestů (ne starší než 
3 měsíce),

› originál lékařského potvrzení o způsobilosti 
k vykonávání funkce ředitele (ne starší než 
3 měsíce).

Předpokládaný nástup do funkce: 1. 8. 2023
Termín podání přihlášek: do 17. 4. 2023 do 
12:00.

Písemné přihlášky včetně požadovaných náležitostí 
zasílejte na adresu: Obec Postřelmov, Komenského 193, 
789 69 POSTŘELMOV nebo osobně doručte na 
podatelnu Obecního úřadu Postřelmov, Komenského 
193, Postřelmov nejpozději do uzávěrky dne 17. 4. 2023 
do 12:00.

Zalepenou obálku označte výrazně textem „Konkurz 
MŠ - NEOTVÍRAT“.

V případě dalších dotazů se obracejte na Ing. Jiřího 
Pumprlu, starostu obce, tel.: 583 480 711, email: 
starosta@postrelmov.cz.

Rada obce Postřelmov si vyhrazuje právo konkurzní 
řízení zrušit nebo místo neobsadit. Podáním přihlášky 
uchazeč souhlasí s tím, že Obec Postřelmov bude pro 
potřeby konkurzního řízení nakládat s jeho osobními údaji.

OBEC POSTŘELMOV Komenského 193, 789 69 Postřelmov
Rada obce Postřelmov, v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a v souladu 
s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích

v y h l a š u j e

Konkurzní řízení na obsazení funkce ředitele/ky 
příspěvkové organizace Mateřská škola Postřelmov, Nová 404.

Poplatky za rok 2023

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



4

Událo se

Rozloučili jsme se
8. 2. 2023      Marta Hamplová        63 let

Jména uvádíme pouze se souhlasem rodiny.

Tříkrálová sbírka 2023
Po tříleté odmlce se znovu v naší obci 7. ledna 

2023 konala Tříkrálová sbírka. Do ulic 
Postřelmova vyrazilo rekordních 31 skupinek. 
Nejmladší účastnici Aničce Marii, která si se 
svými sourozenci Štěpánkem a Eliškou poprvé 
vyzkoušela roli koledníků, bylo teprve 13 měsíců. 
Někteří zase nešetřili černou barvou, aby 
napodobili krále Baltazara.

Děkujeme všem vedoucím a koledníkům za 
ochotu a úsilí, které věnovali pro zajištění 
letošního ročníku Tříkrálové sbírky. Moc si 
toho vážíme! Děkujeme také dárcům za jejich, 
v dnešní době neobvyklou, štědrost!  

Celková částka z pokladniček v naší obci letos 
činí 108 402,- Kč. V loňském roce skončilo ve 
statistických pokladničkách 33 537,- Kč a při 
posledním fyzickém koledování se v roce 2020 
vybralo 92 811,- Kč.

Výtěžek Tříkrálové sbírky použije Charita na 
podporu péče o lidi, děti a samoživitele s nízkými 
příjmy, nemocné, lidi po úrazech, handicapované, 
seniory, umírající. Tedy o ty, kdo míru dopomoci 
v náročné situaci ve svém životě opravdu potřebují.

Výsledky koledování jednotlivých měst a obcí 
i jednotlivých pokladniček naleznete na 
www.charitazabreh.cz. 

Organizátoři 

Otevírací doba: Letní akce naší knihovny „Se sovou...“ 
se letos uskuteční od 14. 8. do 18. 8. 2023. Akce je 
určena dětem, které již chodily do 1.třídy ZŠ 
a starším. Přednost mají děti, které jsou přihlášené 
v knihovně a ty, které jsou z Postřelmova. Děti 
můžete již nyní předběžně přihlásit v knihovně, 
přihlášky budou k dispozici během března. 
Kapacita akce je omezena. Těšíme se na vás!

Knihovna

Pondělí:    9:00 – 12:00
Úterý:   13:00 – 19:00
Čtvrtek:  13:00 – 18:00
+420 774 878 441
www.postrelmov.knihovna.cz

Základní škola

Exkurze
Malí reportéři z 5. A se ještě před volbami nové 
hlavy státu vydali na exkurzi do volební místnosti 
v sále sportovní haly. Tam je přivítala paní 
Jindřiška Bartošová a provedla je nejen 
příslušnými prostory, ale zasvětila je i do celého 
procesu průběhu voleb. Žáci se aktivně zapojili, 
dělali si poznámky, které pak použili k zpracování 
vlastní reportáže. Naši budoucí voliči

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



zpravodaj obce PostřelmovStřela 55

Chemická olympiáda
Ve školním kole Chemické olympiády hrál hlavní 
roli dusík a jeho sloučeniny. Teorie střídala praxi - 
pokusy s nejznámějšími dusíkatými sloučeninami, 
ale také spousta zajímavostí ze života chemiků, 
jako jsou například Alfréd Nobel nebo Fritz Haber.

1. Jaroslav Holínek, 
2. Tereza Drozdová, 

3. Barbora Rýznarová, všichni 9.A

Recitační soutěž
Konečně se školáci z 1. stupně, kteří mají rádi 
básničky, mohli zase zúčastnit školního kola 
RECITAČNÍ SOUTĚŽE. Tentokrát byli perfektně 
připraveni, a tak porotě dalo velkou práci vybrat ty 
nejlepší.

Kategorie C
(6., 7. ročník)

1. Matěj Šimek, 6.A, 
2. Patrik Šimek, 6.A, 
3. Šimon Jícha, 7.A

Kategorie D
(8., 9. ročník)

1. Radim Špaček, 9.A,
2. Kamila Vepřková, 8.B, 
3. Emma Musilová, 8.A

Soutěže
Biologická olympiáda
Školní kolo Biologické olympiády bylo zaměřeno 
na bezlesá prostředí naší republiky, ať už 
přirozená, nebo ta, která vznikla činností člověka.

0. kategorie (1. ročník)
1. Eliška Štroblová, 1.A + Liduška Šťastná, 1.B,

2. Terezka Fišnarová, 1.A,
3. Nelinka Žouželková, 1.B

2. kategorie
(4., 5. ročník)

1. Alice Balcárková, 5.A, 
2. Jan Zimmermann, 4.A, 

3. Stella Picková, 4.A

1. kategorie
(2., 3. ročník)

1. Nikola Tollrianová, 2.A, 
2. Agáta Macková, 3.A,

3. František Pospíšil, 2.A

Nejúspěšnější recitátoři

Dětský karneval
V neděli odpoledne po obecním plese patřil 
taneční parket drobotině. Vždyť se přece pořádal 
„Pirátský bál!“ Po sále se proháněli námořníci, 
piráti, mořské panny i jiné krasavice společně 
s dalšími vodními příšerami. Program byl jako 
vždy bohatý. Tradiční rej masek, soutěže, hry, 
malování na obličej, bohatá tombola i nabídka 
občerstvení. Zpestření zajistilo vystoupení dětí 
z MŠ, mažoretek a taneční skupiny Intro.
Pod taktovkou Jitky, Mirky a Lexy proběhlo vše 
v pohodě a s úsměvem, a tak nejen jim, ale i všem 
organizátorům a příznivcům školy patří velký dík! 
Ten patří i Františkovi, který se postaral o hudbu. 
Tak zase za rok!

Masopustní karneval v družině
Také paní vychovatelky ze školní družiny pro své 
svěřence uspořádaly karneval, tentokrát tradiční 
masopustní! Nesl se ve znamení zvířátek všeho 
druhu, a tak každé z dětí mohlo prostřednictvím 
her a soutěží nahlédnout do jejich zajímavého 
světa. Staly se rychlými gepardy při lovu potravy, 
veverkami, které si nasbírané oříšky odhopsaly 
ukrýt do dutiny stromu, jako ošetřovatelé krmily 
hladového lva a moudrá sova jim zase dávala 
záludné otázky. Nechyběl tanec, rej masek a na 
závěr sladká odměna pro ty nejšikovnější. Pěkně 
strávené odpoledne potěšilo všechny!

A teď - všichni na taneční parket!

Masopustní karneval

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



6

„Velký lyžák“
Přestože byla letos zima na sněhovou nadílku 
opravdu skoupá, na horách ho naštěstí bylo ještě 
dost, a tak se mohl tzv. „velký lyžák“ přece jen 
uskutečnit. K velké radosti sedmáků, několika 
deváťáků, a samozřejmě i lyžařských instruktorů. 
Tradičně jeli do Chrastic na chatu „Balnea“, odkud 
každý den přejížděli lyžovat do Kunčic. Mrzlo, až 
praštělo, ale už od rána svítilo sluníčko, proto 
záběry na fotkách připomínají spíše alpská 
střediska. Vše proběhlo v pohodě, bez úrazu, 
a bude na co vzpomínat!

Za základní školu Iveta Petríková

Mateřská škola

Pozvání do truhlářství Wood::ever
Koncem ledna Sovičky přijaly pozvání do 
truhlářství Wood::ever , které je známé i ve světě. 
Děkujeme majitelům firmy M. Slabé a J. Rýznarovi 
za dokonale připravený program, který napláno-
vali tak, že celá firma byla dopoledne k dispozici 
dětem. Po zdravém občerstvení děti získaly trochu 
teorie o dřevě a lese. Dále pak děti nahlédly pod 
ruce šikovných truhlářů, kteří předvedli svoji 
úžasnou práci. Ti pak pomohli dětem vyrobit 
kočičku ze dřeva. Prostě neuvěřitelná zábava, ale 
i možnost vidět, že řemeslo, které děláte srdcem, 
je láska na celý život.

Návštěva Myšiček v ZŠ
Děkujeme paní učitelce Monice Steinerové 
a prvňáčkům za to, že nás ve středu 1. 2. 2023 
pozvali do školy na pohádkové divadlo a předvedli 
nám, co se za 1. pololetí naučili. Udělali nám 
velkou radost a ukázali, že jsou moc šikovní.

Návštěva Soviček u dětské paní 
doktorky
V lednu jsme navštívili naši milou paní doktorku 
Katarínu Berkovou. Dozvěděli jsme se, jak se 
zachovat, když jsme nemocní, co je kašel, rýma, 
jak jsou důležité vitamíny. Určitě se zase zastavíme.

Vystoupení na maškarním karnevale
V neděli 12. února se v místní tělocvičně konal 
dětský maškarní karneval. Děti ze třídy Zajíčků 
a Soviček si připravily taneční vystoupení na 
písničku "LÍZÁTKOVÁ". I přes počáteční trému vše 
dobře zvládly a vystoupení dopadlo na jedničku.

Myšičky na návštěvě u prvňáčků

Sovičky si vyrobily dřevěné kočičky

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



7

Maškarní karneval v MŠ
Dne 17. února 2023 se v naší mateřské školce 
konalo karnevalové veselí. Do školky místo dětí 
přišli princezny, Elsy z Ledového království, víly, 
hrdinové, kovbojové, různá zvířátka a spousta 
dalších postav – konal se totiž KARNEVAL! Od 
samého rána si děti vzájemně představovaly své 
masky a užívaly si pobytu ve školce ve svém 

Známe své sousedy?

Marie a Ondřej Palíkovi
Když se před osmi lety manželé Marie a Ondřej 
Palíkovi přistěhovali na Nový dvůr, bylo poznat, 
že opuštěně působící hospodářství začalo opět žít. 
Ozývalo se bečení ovcí, vyrostla tam plantáž 
vánočních stromků a také Komunitní lesní škola pro 
domškoláky (tj. děti v individuálním vzdělávání). 
A tak, když jsem dostala tip na rozhovor s nimi, 
neváhala jsem. Na povídání u praskajících kamen 
a výborného čaje ze směsi sušených bylin budu 
velmi ráda vzpomínat. 

“Stále hledáme své kořeny”

Jak jste se dostali na Nový dvůr? 
Marie: Dům patří mojí rodině už velmi dlouho. 
Bydlela tady moje babička, její tatínek i její 
dědeček, který tyto pozemky dostal za službu u 
Lichtenštejnů, a mohl si tu postavit dům. Babiččin 
dědeček vysadil v roce 1918 i lípu, která je nyní 
památným stromem.

Co tady původně bylo? 

Marie: Pradědeček tady pěstoval zelí a zeleninu 
pro vojenskou posádku v Zábřehu.

A dnes?  
Marie: Chováme ovečky a pěstujeme vánoční 
stromečky a drobné zvířectvo. 

Není běžné, že mladí lidé jako vy se pustí 
do hospodaření.  

Marie: Já mám hospodaření v krvi. Ze strany 

převleku. Děti čekala pohádková stanoviště, kde si 
v masce zasoutěžily v různých disciplínách, dále 
diskotéka na oblíbené veselé písničky, hry 
s nafouknutými balónky či jiné. Společně jsme si 
užili skvělý den.

Za MŠ Postřelmov Kristýna Jašková 

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



8

tatínka, jehož kořeny jsou právě tady, i ze strany 
maminky, jejíž rodina měla velké hospodářství 
v Dubicku. Pro mě bylo nejtěžší, když jsme jednu 
dobu bydleli s manželem v bytovém domě, 
a přivítala jsem, že jsem se mohla vrátit sem. 

Jaký obor jste vystudovala?  
Marie: Lesnictví na Mendelově zemědělské 
a lesnické univerzitě, kde jsem získala doktorát 
v oboru geoinformační technologie se zaměřením na 
hospodaření v lese. 

Lesnictví byl Váš vysněný obor? 
Marie: Ano, tatínek byl lesník a mě to v lese 
vždycky bavilo. Ale zároveň jsem toužila učit na 
střední škole, tak jsem si udělala i pedagogické 
minimum.

Což se Vám teď, když provozujete komunit-
ní školu pro domškoláky, asi hodí. Proč jste 
začali vzdělávat děti doma?

Marie: Máme tři děti, a když náš nejstarší syn 
nastoupil do první třídy, nelíbil se nám systém, 
jakým paní učitelka hodnotila žáky. Děti více času 
trávily snahou zamezit tomu, aby od nich někdo 
opisoval, než řešením vlastního zadání. Systém 
trestů a odměn, soutěživosti a téměř nulové 
spolupráce je podle nás velmi špatná cesta. Tak 
jsme se rozhodli, že budeme děti vzdělávat sami. 
A protože záhy děti přišly s potřebou být s jinými 
dětmi, rozhodli jsme se nabídnout naše zázemí 
i jiným rodinám, a tak vznikla před čtyřmi lety 
komunitní škola.

zatím bohužel nejsou ochotni reflektovat tyto 
skutečnosti, a tak ani neumí naplnit přirozené 
lidské potřeby dětí, které jsou pro ně vlastně 
nežádoucí, a tak děti normalizují a říkají tomu 
socializace.

Kolik dětí k vám chodí? 
Ondřej: Střídá se to, jak vznikají a zanikají potřeby 
rodin s dětmi, teď aktuálně se přidávají dvě rodiny 
a další to zvažují, takže by tady mělo být jedenáct 
dětí, a dál se uvidí. Jsou to děti od tří do čtrnácti let.

Škole se věnujete oba dva? 
Marie: S dětmi ve škole jsem já a dle potřeby 
výpomoc, manžel pracuje jako technik.
Ondřej: Já jsem přišel s tou myšlenkou v reakci na 
zkušenosti se školským systémem, mohli jsme si 
vybrat, jestli budeme naslouchat potřebám dětí, 
anebo to odbydeme tím, že to nějak zvládnou. 
Dnes už je dost dostupných informací. A také jsem 
„školník“ (smích).

Jak funguje skupina, ve které jsou takto 
různě staré děti? 

Ondřej: Dobře, dokonce je to jedna z podmínek, 
kterou je potřeba dodržet pro to, aby fungovalo 
sebeřízené vzdělávání, založené na přirozené 
vnitřní motivaci dětí. Další podmínkou je 
bezpečné prostředí, partnerský nebo tzv. respek-
tující přístup dospělých k dětem (což se jeví pro 
mnoho rodičů jako to nejtěžší) a zajištění co 
největšího počtu vjemů, aby měly děti možnost 
zjistit, co je baví a naplňuje, a to pak z vnitřní 
potřeby rozvíjí.

Museli jste mít souhlas úřadů? 
Ondřej: Komunitní školy jsou občanské iniciativy 
sloužící ke společnému setkávání dětí v tzv. 

Ondřej: Pro pochopení problému je dobré si klást 
otázky vedoucí ke kořenové příčině. Marie Terezie 
zavedla povinnou školní docházku po vzoru Pruské 
kadetky, tedy vojenské školy, jejímž cílem je 
výchova k poslušnosti. Lidé řídící naše školství 

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



9

individuálním vzdělávání. V naší komunitě se 
snažíme vést děti k samostatnosti a s tím také 
odpovědnosti za sebe. Komunitní školy nejsou 
oficiálními školami registrovanými ministerstvem. 
V ČR momentálně vznikají jako alternativa 
k „běžným“ školám i tzv. svobodné školy, ty však 
stále podléhají rámcovému vzdělávacímu 
programu apod. (Pozn. hlavním principem 
svobodné školy je, že se děti učí sebeřízeně, 
průvodci poskytují co nejrozmanitější nabídku, 
děti mají skutečný vliv na to, jaká pravidla si 
odhlasují, kdo je učí, jaké z nabízených hodin 
navštěvují, v jakém prostředí tráví čas, nejsou 
z vnějšku hodnoceny a jsou podporovány v rozvíjení 
svých talentů. Jsou plně zodpovědné za své 
vzdělávání. Tzv. uschooling zatím není v ČR legální, 
a i děti v individuálním vzdělávání  tak zatím musí 
procházet přezkoušením v kmenové škole.)

Takže děti, které se vzdělávají doma, musí 
být zapsané ve škole? 

Marie: Ano, dokonce tam musí mít svoji židli, 
kdyby se rozhodly jít do školy. Pak nastávají 
takové absurdní situace, jako např. v jedné 
venkovské škole, kde je zapsáno několik set 
domškoláků z celé republiky, ale fyzicky tam chodí 
jen místní lidé, ale musel se kvůli tomu vybudovat 
celý komplex prázdných budov.

V čem je výhoda takového typu vzdělávání 
proti tradiční škole? 

Marie: Děti jsou přirozeně zvídavé a chtějí se učit. 
Ale bohužel se často stává, že tuto chuť s drilem, 
přístupem učitelů a školními osnovami zhruba po 
šesti týdnech od nástupu do školy ztrácí. Děti, 
které jsou vzdělávány doma, jsou v klidu a nejsou 
ve stresu z toho, že nebudou umět na písemku, že 

zapomenou domácí úkol a podobně. Pracují 
vlastním tempem a řídí si samy, co se kdy učí.  
Ondřej: Tento přístup oproti běžné škole 
umožňuje zohlednit fakt, že každé dítě má jinou 
vývojovou křivku. Ve svobodných školách 
a v domácím vzdělávání mají děti větší možnost 
výběru, učí se naprosto přirozeně a nikdo je 
neznámkuje, dostávají jen zpětnou vazbu.

Jak funguje takový školní den u vás? 
Marie: Děti přichází mezi osmou a devátou 
hodinou, pohrají si, nebo jdeme ven. Rády se 
starají třeba o drůbež. Vypustí husy, slepice 
a kačeny, posbírají vajíčka, nakrmí králíky… to je 
opravdu hodně baví. Pak jsme venku nebo jdeme 
do naší maringotky, kde máme zázemí, a každý si 
vybere, čemu se bude ten den věnovat, a když si 
nevědí rady, tak to probereme spolu. Hodně 
pracujeme s pracovními sešity. Pokud něco 
potřebují vysvětlit, tak si to vysvětlujeme 
společně, protože i mladší děti často zajímá to, 
co se učí ti starší. A pokud to počasí jen trochu 
umožňuje, trávíme co nejvíce času venku. V zimě 
sáňkujeme, zajedeme si zalyžovat a od jara až do 
podzimu vyrážíme na celodenní výlety do okolí.

Odkud k vám děti dojíždí? 
Marie: To je různé. Teď nám jezdí jedna holčička až 
z Vacetína, ale vesměs to bývá z obcí do deseti 
kilometrů - z Postřelmova, ze Zábřeha, ze Sudkova…

Co bývá důvodem, že od vás děti odchází? 
Marie: Většinou jsou důvodem rodiče, kteří úplně 
nepochopili, co to sebeřízené vzdělávání je.
Ondřej: Děti jsou zpravidla v pohodě. Naše 
zkušenost je horší s tím, co v sobě nemají vnitřně 
zpracováno rodiče. Např. rodiče začnou své děti 
srovnávat s okolím. Tlak širší rodiny nebo

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



i druhého z partnerů vycházející z komplexové 
úrovně bývá někdy dost silný. Naše zkušenosti 
jsou v tomto podobné s tím, co se řeší ve svobod-
ných školách.

Přiznám se, že i mně se tento model líbí. 
Připadá mi přirozený. Bohužel tady dříve 
nic takového nebylo.

Marie: Právě proto, že tady nic takového nebylo, 
a my chtěli, aby naše děti vyrůstaly svobodně, tak 
jsme se rozhodli to prostředí vytvořit. 

Jak je to finančně nákladné?
Ondřej: Samozřejmě lidé, kteří provází v komu-
nitách děti, plánují a dělají si přípravy, jsou 
osobnostně dostatečně zralí a neustále se vzdělá-
vají atd., tak také potřebují z něčeho žít. Zvažovali 
jsme různé možnosti, a momentálně je to tak, že 
rodiče platí příspěvky, a tím si uvolní kapacity pro 
to, co živí je. I to je jistě věc, kterou si rodiče musí 
zvážit. Pokud by někdo viděl smysl v tom podobnou 
činnost sponzorovat, tak nás může kontaktovat.
Marie: I to byl důvod, proč jsme začali pěstovat 
a prodávat vánoční stromečky, abychom částečně 
kompenzovali náklady spojené se školou. Jinak 
u nás se platí podle počtu dní, které tady děti 
stráví. Některé tu jsou tři dny týdně, jiné čtyři 
nebo třeba jen dva. Ideální jsou alespoň tři dny. 
Nové děti si to u nás mohou den, dva vyzkoušet, 
aby zjistily, jestli jim to vyhovuje. Přijít 
samozřejmě mohou i rodiče. 

Vy děláte i příměstské tábory?
Ondřej: Ano, letos plánujeme dva. Jeden 
zaměřený na slovanské zvyky a druhý na hry, ten 
bude celý veden v angličtině. Tyto tábory jsou 
otevřené i pro širší veřejnost.

Slovanské tradice vám jsou blízké?
Marie: Velmi, snažíme se je udržovat s dětmi 
během celého roku. Ať jsou to Dušičky, zimní 
slunovrat, Hromnice, vynášení Morany 
a přivolávání Turoně (pozn. zvyk etnologicky 
doložený především na Slovensku jako součást 
svěcení jara), kupalo (oslava letního slunovratu) 
a mnohé další. Jsme rádi, když se na oslavy našich 
zvyků, které udržujeme podle toho, jak je slavili 
naši předkové, přijde podívat i veřejnost. Lidé 
z okolí už se chodí ptát, kdy budeme zase něco 
pořádat, což nás těší. 
Ondřej: Rádi bychom stavěli i máj nebo udělali 

masopustní průvod. Znalosti k tomu máme, ale na 
tyto slavnosti už je potřeba větší přípravná 
skupina lidí ochotná se i dopředu sladit a věnovat 
tomu nějaký čas. Kdyby se někdo chtěl přidat, tak 
je vítán. U obrody pomalu zapomínaných 
a některých již zapomenutých zvyků jdeme do 
dávné podstaty, která osvětluje smysl, který je 
dnes ne zřídka zpovrchněn. Každý, kdo se má chuť 
přidat, a přispět účastí, dobrou náladou a aktivi-
tou, je vítán. Dokonce se nám se širším kruhem 
lidí z republiky asi před rokem podařilo slovanství 
oficiálně na Ministerstvu kultury zaregistrovat, 
a tím vznikla možnost, že se lidé mohou začít 
sdružovat v jednotlivých slovanských obcích. 
Umíme a děláme i přechodové obřady jako svatby, 
postřižiny, vítání novorozeňátek aj.

Jak jste se ke slovanství dostal Vy, Ondřeji?
Přes historii, zajímala mě různá témata a vždy 
jsem se ptal, co bylo předtím. Zajímala mě 
motivace těch dávných předků k tomu, co dělali. 
Později jsem začal vyhledávat lidi, kteří se 
podobným věcem také věnují, a začali jsme si 
předávat zkušenosti a výsledky zkoumání 
z různých pramenů.

Zdá se vám, že se dnešní lidé zajímají 
slovanské tradice?

Marie: Ano, dokonce se nám zdá, že o své 
slovanské kořeny mají zájem stále mladší lidé. 
Jsou to naše kořeny, které nám chybí, a my je 
podvědomě neustále hledáme. 
Ondřej: Dělali jsme na to téma i občasné víkendo-
vé setkání nebo výjezdy. Jeví se mi jako důležité, 
abychom my, a nenuceně přes nás i děti, znali své 
kořeny.

Děkuji vám za rozhovor.
Petra Balcárková

10zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



NOHEJBAL
Postřelmov

I letos (celkem pošesté) uspořádá oddíl nohe-
jbalu celostátní turnaj trojic organizovaný na 
počest přicházejícího jara a velikonočních svátků - 
Postřelmovský prouťák. V postřelmovské hale zase 
zaduní tvrdé nohejbalové smeče hráčů všech 
úrovní, od amatérů z okolí až po ostřílené ligové 
hráče z daleka, včetně současných i bývalých 
reprezentantů. Chystáme bohatý doprovodný 
kulturní program s vystoupením postřelmovských 
umělců a také místní domácí Drahoušovy klobásy, 
které si budete moci koupit domů. Přijďte 

Sport

Rozpis zápasů oddílu Nohejbal Postřelmov ve II. lize
  1. 4. 2023   10:00     1 TJ Postřelmov, z.s.       R.U.M. NK Holubice
  7. 4. 2023   14:00     2 TJ Spartak MSEM Přerov      TJ Postřelmov, z.s.
 15. 4. 2023   10:00     3 TJ Postřelmov, z.s.       Nohejbalový klub Znojmo z.s.
 22. 4. 2023   13:30     4 T.J. Sokol Zbečník, z.s.      TJ Postřelmov, z.s.
30. 4. 2023   13:00     5 Koberovská sportovní z.s.        TJ Postřelmov, z.s.
   7. 5. 2023   14:00     6 R.U.M. NK Holubice      TJ Postřelmov, z.s.
 13. 5. 2023   10:00     7 TJ Postřelmov, z.s.         TJ Spartak MSEM Přerov
 21. 5. 2023   14:00     8 Nohejbalový klub Znojmo z.s.  TJ Postřelmov, z.s.
 27. 5. 2023   10:00     9 TJ Postřelmov, z.s.          T.J. Sokol Zbečník, z.s.
  3. 6. 2023   14:00    10 TJ Postřelmov, z.s.        Koberovská sportovní z.s.

Osmisměrka

Tajenka z minulé Střely:
OSVOBOZENÍ, MÍROVÁ

Legenda :
ATOM, BALAST, CEDR, COP, DÁMA, DENÍK, 
DIVY, EMOCE, HELMA, HLAVEŇ, CHALUPA, 
CHUDOBA, JARO, KÁNOE, KOLÁČE, KOLOS, 
KOPA, KOSMOS, LÁMA, LAŇ, LÉTO, MÁMA, 
MASOPUST, MEZ, MÍČE, MOŘE, NÁVOD, 
OBR, OPAK, OVCE, PÁKA, PASTA, PEC, 
PLACHTA, POKUS, POSEL, PŘEDEK, PYL, 
ROZUM, SALÁM, SELE, SPONY, STOPAŘ, 
STROM, SVĚT, TEXTY, TMEL, VÁLEC, VĚC, 
VEKA, VLIV, ZÁJEM, ZELÍ.

11

podpořit domácí a podívat se na opravdu špičkové 
nohejbalové výkony!

Letos poprvé budou i domácí vystupovat v roli 
ligových hráčů. Ano, nohejbalová základna 
v Postřelmově dozrála k tomu, že v roce 2023 bude 
reprezentovat naši obec v celostátní II. lize 
nohejbalu. Na kurtech nového stadionu tak 
mnohem častěji uvidíte výkony, které jste si mohli 
dopřát pouze jednou za rok na proutěném turnaji. 
Ligová soutěž je opravdu náročná, proto uvítáme 
vaši podporu jak fanouškovskou, tak i sponzorskou. 
Věříme, že budeme Postřelmov reprezentovat se 
ctí. Sledujte nás na:  
www.facebook.com/nohejbalpostrelmov a Nohu 
vejš!

BŘEZEN_2023

CH K O L O S R D E C M O T A

U S R M A L A Ň E Č Í M Í E

D P B Ř O K R T E X T Y A Č

O O O K A P Á K CH V S O M Á

B N V K E P A P O A A Á L L

A Y E E U D O K Á P L L E O

D V P P C S E T E A A P H K

O A I Y E V C Ř S Z B R A T

V P O L P Ě O O P K E A T S

Á U S E V M M C Í M F. M S U

N L V J O S E N E S E Á A P

O A Ě R O N E J E L U M P O

R CH T K R D Á L A M Á L S S

A S Í L E Z E K Y D I V Y A

J P O C O T É L M U Z O R M

Stránka 1

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



FLORBAL

Muži TJ Postřelmov B
Olomoucká soutěž mužů

Neděle 12. 2. 2023:
TJ Postřelmov B : FBC Lipník B    
   4 : 2  0:0 - 1:0 - 3:2
   branky: Soják, Beneš: 2
   nahrávky: Bahounek, Chlup, Morávek, Klimek

TJ Postřelmov B : FBC Prostějov B      
   5 : 4   1:2 - 2:2 - 2:0 
   branky: Poulík: 2, Klimek, Chlup, Beneš
   nahrávky: Poulík, Klimek, Chlup, Morávek

SESTAVA WORMS POSTŘELMOV MUŽI B: 
Horní řada: Bahounek, J. Soják, Beneš, Stříž, Chlup, Poulík. 

Dolní řada: Morávek, Hožďora, Mazuch, Klimek

Tabulka olomoucká soutěž mužů
2022/2023 po osmi kolech

 1.      SAROS OLOMOUC   41 bodů 
 2.     ASPER ŠUMPERK B  36 bodů 
 3.     FBC LIPNÍK B   35 bodů 
 4.     FBC LIPNÍK C  33 bodů 
 5.     IBK BISONS PŘEROV  29 bodů
 6.      WORMS POSTŘELMOV B 29 bodů 
 7.      FBC LUTÍN   26 bodů 
 8.     FBC ZŠ UNIČOV B  23 bodů 
 9.     FBC ŠTERNBERK B  21 bodů 
10.     FBC MOHELNICE C  12 bodů 
 11.     FBC PROSTĚJOV B  12 bodů 
12.     SOKOL KOSTELEC B  12 bodů 

12

Více info na: https://www.ceskyflorbal.cz/competition/
detail/overview/7OM7?divisionId=3948

SESTAVA WORMS POSTŘELMOV DOROST: 
Novotný M., Krmelová, Skalák, Krmela, Vítek, Öszi, 

Novotný D., Vašíček, Zemánek.

Olomoucká soutěž mužů

Sobota 18. 2. 2023:
TJ Postřelmov : FBC TJ Tatran Litovel     
   5 : 1  (branky: Poulík: 2, Ehler, Soják, Bureš L.)

TJ Postřelmov : FBS Olomouc B      
   5 : 5     (branky: Vlk: 2, Soják 2, Poulík)

Florbalový oddíl si Vás dovoluje pozvat na 
DOMÁCÍ TURNAJ OLOMOUCKÉ LIGY MUŽŮ 
konaný dne 4. 3. 2023 v postřelmovské 
sportovní hale. Domácí tým sehraje 
utkání v 9:00 proti Mohelnici B a druhý 
zápas v 12:45 proti soupeři FBC Cannibals 
Lipník. Doufáme, že přijdete v hojném 
počtu podpořit domácí tým v boji 
o záchranu!! Všichni jsou srdečně zváni!! 

SESTAVA WORMS POSTŘELMOV ŽÁCI: 
WORMS A: Novotný (C), Slezák, Brauner, Vybíhal, 
Vašíček, P. Šimek, Tran, Belko brankář – T. Šimek
WORMS B: Horníček (C), Sekanina, Matýsek, Ehler, 

Nimrichterová,  brankář - Mauler

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



Pozvánky

13

Zábřežská florbalová liga žáci
sobota 11. 2. 2023: 

WORMS Postřelmov A : FBC Dlouhomilov
9 : 1     (6:0 - 2:0 - 1:1)

branky: Vybíhal: 3, Novotný: 2, Tran, Vašíček, Sekanina, Brauner. 
asistence: Novotný: 3, Vašíček: 2, Brauner

WORMS Postřelmov A : SOKOL Zábřeh
7 : 2    (5:1 - 2:1 - 0:0)

branky: Vašíček: 3, Matýsek, Novotný, Brauner, Vybíhal. 
asistence: Slezák – 2, Novotný, Matýsek, Tran

WORMS Postřelmov A : WORMS Postřelmov B
13 : 2     (6:0 - 4:0 - 3:2)

branky: A - Slezák: 2, Brauner: 3, Novotný: 5, Vašíček: 2, Tran. 
asistence: A - Novotný: 3, Slezák: 2, Vašíček, Brauner. 
branky: B - Sekanina, Vybíhal. asistence: B - P. Šimek

WORMS Postřelmov B : SOKOL Zábřeh
4 : 5     (0:0 - 0:4 - 4:1)

branky: Vybíhal: 2, P. Šimek, Nimrichterová. asistence: Vybíhal

WORMS Postřelmov B : FBC Dlouhomilov
4 : 7     (2:3 - 2:2 - 0:2)

 branky: Brauner: 2, Sekanina. asistence: Slezák, Brauner, Horníček

Zábřežská florbalová liga
dorost

sobota 11. 2. 2023: 

WORMS Postřelmov : Sokol Dubicko   
9 : 1     (3:1 - 4:0 - 2:0)

WORMS Postřelmov : Sokol Zábřeh
7 : 4    (0:0 - 5:1 - 2:3)

III. FOTBALOVÝ PLES
Fotbalový oddíl zve všechny na III. fotbalový ples. 
Informace ke koupi vstupenek na stránkách obce nebo 
oficiálním facebooku oddílu @FotbalPostrelmov. 
Lístky stále v prodeji. K tanci a poslechu hraje kapela 
Yantar band. Tombola a bohaté občerstvení zajištěno. 

ples
sobota 4. 3. 2023
20:00
tělocvična
170,- Kč

10.3.

4. 3.

10.3.

MINIGALERIE NA VERANDĚ:
Vernisáž výstavy Jaromíry Posmykové
BAREVNÉ TÓNY ŽIVOTA (vosková technika)
Autorka celý život prožila v sousedním Zábřehu. Kreslila 
od dětství na všechno, na co se dalo. Ke své výtvarničině 
se dostala znovu až s nástupem do důchodu. Zcela ji 
uchvátila náročná a trochu neobvyklá technika - vosková 

vernisáž
pátek 18. 3. 2023
17:00
minigalerie 
Na verandě, KD

10.3.

10. 3.

batika. Práci s vřelým voskem a barvami na textil doslova propadla. Inspiraci 
hledá především ve světě okolo nás, v přírodě, kde je nabízeno nepřeberné 
množství námětů. Žena, květiny, krajina, domov, to jsou přece ty nejcennější 
věci pro každého člověka, nejen pro malíře.

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



DIVADLO: MIMONI KOJETÍN – HANÁ SE NESÓDÍ
Letos se u nás představí mládežnický soubor Mimoni 
Kojetín s inscenací Haná se nesódí, který nastudoval 
několik povídek Zdeňka Galušky. Představení se 
vyznačuje hravostí, nápaditostí a hereckým nasazením. 
Zkrátka se můžeme těšit na úžasné divadlo nastupující 

divadlo
sobota 18. 3. 2023
17:00
velký sál KD
150,- Kč

18. 3.

CESTOPISNÁ BESEDA: 
VIKTORKA RYS: TREKOVÉ POCHODY 
Viktorka cestuje s ultralehkou výbavou, bez letadel 
a nízkonákladově. Věnuje se zejména dálkovým 
horským přechodům. Dvakrát přešla karpatský oblouk 

beseda
pondělí 20. 3. 2023
18:00
malý sál KD
70,- Kč

20. 3.

pěšky přes Slovensko, Polsko, Ukrajinu a Rumunsko s cílem v Banátu. Pokračovala 
přes balkánské hory do Istanbulu a přešla Kavkaz od Černého moře v Gruzii ke 
Kaspickému moři v Ázerbájdžánu. Půl roku žila na Islandu, kde pracovala jako 
honačka ovcí. Na cestách fotí, filmuje, dobrovolničí a testuje vybavení pro 
obchod Pod 7 kilo. V nakladatelství BWT Books vydala knihu Hory a nekonečno. 
Na sociálních sítích ji najdete jako @ultraviktorka.

14

SCHŮZE HONEBNÍ SPOLEČNOSTI
Honební společenstvo Postřelmov zve všechny své 
členy na schůzi Honební společnosti. 

schůze
pátek 10. 3. 2023
17:00
kulturní dům

10.3.

10. 3.

KURZ KRESBY S DANOU VILIŠOVOU
Tentokrát budeme tvořit a kreslit barevnou rudkou. 
Zájemci se musí předem nahlásit v kanceláři KD. 

kurz
neděle 12. 3. 2023
9:00 - 12:00
kulturní dům
200,- Kč

10.3.

12. 3.

herecké generace, okořeněné písničkami za doprovodu harmonikáře. Nesmím 
také opomenout výbornou scénografii a práci s rekvizitou. Soubor byl na 
Divadelní přehlídce ve Václavově ohodnocen hlavní cenou Václava z Václavova. 
Vhodné pro diváky od 14 do 100 let.

KONCERT KPH – GUARNERI TRIO
Prof. Ivan Klánský (klavír), Čeněk Pavlík (housle), 
Marek Jerie (violoncello)
Guarneri Trio Prague slavilo v minulé sezoně 
35. jubileum v původním obsazení – v plné svěžestí 

koncert KPH
neděle 12. 3. 2023
14:00
kulturní dům
100,- Kč
děti zdarma

10.3.

12. 3.

a dokonalé umělecké formě. Od svého založení v roce 1986 patří ke špičkovým 
klavírním triím klasického charakteru, které pravidelně vystupuje na mnohých 
mezinárodních hudebních festivalech a v důležitých hudebních centrech; je 
zváno na koncertní turné po Evropě, Kanadě, Austrálii, Severní a Jižní Americe 
a Japonsku. Trio je zaměřené jak na soudobé autory, tak i české skladatele 
z období vídeňské klasiky. 

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023



Střela: měsíční zpravodaj obce Postřelmov, určeno občanům obce Postřelmov. Periodický tisk územně správního celku. MK ČR 10302. Vydává 
obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 3. číslo vydáno v Postřelmově 28.  2.  2023. Šéfredaktor: Petra Balcárková, 
redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Hana Sousedíková. Za nepodepsané články odpovídá redakce. Úvodní foto: Richard Růžička. 
Ilustrační fota: Petra Balcárková, Kristýna Jašková, Lucie Laštůvková, archiv manželů Palíkových, archiv MŠ Postřelmov, archiv ZŠ Postřelmov, 
archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 18. den předcházejícího měsíce. Střelu lze prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz, tamtéž 
i archiv Střely. Připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo na OÚ Postřelmov. 

KINOKAVÁRNA – ARTOVÝ VEČER:
KAREL KRYL – KDO JSEM…? 
Karel Kryl dnes možná aktuálnější než kdykoliv předtím...! 
Filmový režisér a Krylův přítel Dušan Rapoš a scénáristka 
Erika Vincoureková byli úplně posledními, kteří stihli 
natočit zásadní dokument, shrnující písně, verše, vzpomínky 

kinokavárna:
artový večer

neděle 26.3. 2023
17:00
malý sál KD
120,- Kč

26. 3.

15

a úvahy malého velkého muže, bohužel už těsně před odchodem za "Šéfem", jak 
Kryl nazýval Pána Boha. K celovečernímu filmu "Karel Kryl - Kdo jsem...?" je jako 
bonus přiřazen 25 min. film o filmu "Bratříčku, zavřel jsi vrátka...", který přináší 
hluboce lidské Krylovo zamyšlení nad stavem našeho vědomí a svědomí. 

VYNÁŠENÍ MORANY A PŘIVÍTÁNÍ JARA  
Setkaní pořádá Komunitní lesní školka Lesnice 
a Slovanská obec Lesnice. Je dobrým zvykem přinést 
doma připravený pokrm na společný stůl, vyfouknutá 
vajíčka na výrobu kraslic a přízdobu lítečka, stuhy 
z přírodních materiálů. Bude také možnost si uplést 
pomlázku. Hudební nástroje vítány.

vynášení Morany
a přivítání jara

sobota 1. 4. 2023
13:00
Nový Dvůr
(Lesnice 112)

1. 4.

ukliďme
Postřelmov

sobota 1. 4. 2023
8:30
sraz u KD

1. 4.
Inzerce

UKLIĎME POSTŘELMOV 
Skauti Postřelmov a Mateřská škola 
Postřelmov pořádají úklidovou akci v rámci 
projektu Ukliďme Česko. Pytle, rukavice 
a drobné občerstvení budou k dispozici. 
Zakončení akce táborákem u KD.

KROTÍME

ENERGIE !KROTÍME

ENERGIE !

Inzerce

zpravodaj obce PostřelmovStřela BŘEZEN / 2023




